
1 
 

О внесении изменений  

в муниципальную программу 

Добрянского городского округа 

«Экономическая политика», 

утвержденную постановлением 

администрации Добрянского 

муниципального района  

от 22 ноября 2019 г. № 1907 

 

В соответствии с пунктом 7.1.1, 7.1.2 Порядка принятия решений  

о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности 

муниципальных программ Добрянского городского округа, утвержденного 

постановлением администрации Добрянского городского округа                                      

от 23 июня 2021 г. № 1213, в целях уточнения основных параметров 

муниципальной программы «Экономическая политика», утвержденной 

постановлением администрации Добрянского муниципального района                         

от 22 ноября 2019 г. № 1907, в ходе реализации муниципальной программы в 

течение финансового года, с решением Думы Добрянского городского округа 

от 25  ноября 2021 г. № 555 «О внесении изменений в решение Думы 

Добрянского городского округа от 24.12.2020 № 355 «О бюджете Добрянского 

городского округа на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов» 

администрация округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся  

в муниципальную программу Добрянского городского округа «Экономическая 

политика», утвержденную постановлением администрации Добрянского 

муниципального района от 22 ноября 2019 г. № 1907 (в редакции 

постановлений администрации Добрянского городского округа от 03 февраля 

2020 г. № 139, от 29 мая 2020 г. № 818, от 12 августа 2020 г.  

№ 1164, от 30 сентября 2020 г. № 114-сэд, от 20 октября 2020 г. № 1341,  

от 21 декабря 2020 г. № 732-сэд, от 21 января 2021 г. № 61, от 01 июня 2021 г. 

№ 1032, 03 августа 2021 г. № 1527, от 07 октября 2021 г. № 2029, от 24 ноября 

2021 г. № 2470). 

  

Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 1 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



2 
 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании газете «Камские зори», разместить на официальном сайте правовой 

информации Добрянского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет с доменным именем dobr-pravo.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

 
 

Глава городского округа - 

глава администрации Добрянского 

городского округа                            К.В. Лызов 

 

Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 2 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



3 
 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Добрянского городского округа 

от                            №    

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ,  

которые вносятся в муниципальную программу Добрянского городского 

округа «Экономическая политика», утвержденную постановлением 

администрации Добрянского муниципального района  

от 22 ноября 2019 г. № 1907 

 

1. В паспорте муниципальной программы позиции, касающиеся  целевых 

показателей, объемов бюджетных ассигнований по источникам 

финансирования программы, ожидаемых результатов реализации программы, 

изложить в следующей редакции: 
Целевые 

показатели 

программы 

1. Объем отгруженной продукции, работ и услуг; 

2. Инвестиции в основной капитал; 

3. Среднемесячная заработная плата работников; 

4. Наличие инвестиционного паспорта Добрянского городского округа; 

5. Количество заседаний Совета по улучшению инвестиционного 

климата; 

6. Количество проектов нормативно-правовых актов, прошедших 

процедуру оценки регулирующего воздействия (ОРВ); 

7. Задолженность (недоимка, пени, штрафы) по налоговым платежам в 

бюджет; 

8. Уровень безработицы; 

9. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства и 

сельскохозяйственных товаропроизводителей, задействованных в 

выставках и ярмарках; 

10. Количество сельхозтоваропроизводителей Добрянского городского 

округа, принявших участие в ярмарочных мероприятиях; 

11. Количество сельскохозяйственных товаропроизводителей, 

включенных в реестр государственной поддержки 

сельскохозяйственного производства; 

12. Доля продукции (в действующих ценах) сельского хозяйства 

произведенной в хозяйствах населения, в общем объеме (КФХ); 

13. Производство молока в крестьянских (фермерских) хозяйствах; 

14. Поголовье крупнорогатого скота в крестьянских (фермерских) 

хозяйствах; 

15. Посевная  площадь, обрабатываемая крестьянскими (фермерскими) 

хозяйствами; 

16. Количество населенных пунктов обеспеченных товарами первой 

необходимости в которых отсутствуют магазины; 

17. Количество победителей конкурса  «Лучшее крестьянское 

фермерское хозяйство»; 

18. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства и 

Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 3 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



4 
 

самозанятых граждан получивших имущественную поддержку; 

19. Доля объектов, предоставленных субъектам МСП, самозанятым 

гражданам из состава перечня муниципального имущества; 

20. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства и 

КФХ, принявших участие в мероприятиях, семинарах, совещаниях, 

круглых столах; 

21. Количество заседаний Координационного совета по развитию малого 

и среднего предпринимательства; 

22. Количество публикаций информационных материалов по вопросам 

предпринимательской деятельности в СМИ и на сайте администрации 

Добрянского городского округа;  

23. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства и 

КФХ  получивших консультативную поддержку; 

24. Туристический поток; 

25. Наличие документов стратегического планирования и 

прогнозирования; 

26. Доля своевременного предоставления отчетов отраслевых 

(функциональных) органов и структурных подразделений в системе ИАС 

ПК; 

27. Количество подготовленных отчетов главы и докладов по Указу 

Президента РФ от 28.04.2008 № 607; 

28. Количество вновь зарегистрированных профессиональных 

заболеваний на 10 000 работающих; 

29. Количество несчастных случаев на производстве на 1000 

работающих; 

30. Удельный вес работников, занятых в условиях, не отвечающих 

санитарно-гигиеническим нормам; 

31. Количество заседаний трёхсторонней комиссии по урегулированию 

социально-трудовых отношений и МВК по предотвращению социальной 

напряженности; 

32. Просроченная задолженность по выплате заработной платы 

работникам организаций на конец года. 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований по 

источникам 

финансирования 

программы 

Общий объём финансирования программы – 10 698,9 тыс. руб.,  

в том числе, по источникам: 

средства федерального бюджета – 34,0 тыс. руб. 

средства краевого бюджета – 2 091,5 тыс. руб. 

средства местного бюджета – 8 573,4 тыс. руб. 

В том числе, по годам: 

2020 год – 4075,6 тыс. руб., из них: 

средства федерального бюджета – 34,0 тыс. руб. 

средства краевого бюджета – 428,7 тыс. руб. 

средства местного бюджета 3612,9 тыс. руб. 

2021 год – 2 158,5  тыс. руб., из них: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. руб. 

средства краевого бюджета – 558,0  тыс. руб. 

средства местного бюджета – 1 600,5тыс. руб. 

2022 год –1672,4 тыс. руб., из них: 

средства федерального бюджета - 0 тыс. руб. 

средства краевого бюджета – 552,4 тыс. руб. 

Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 4 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



5 
 

средства местного бюджета 1120,0 тыс. руб. 

2023 год –1672,4 тыс. руб., из них: 

средства федерального бюджета - 0 тыс. руб. 

средства краевого бюджета – 552,4 тыс. руб. 

средства местного бюджета  1120,0 тыс. руб. 

2024 год –1120,0 тыс. руб., из них: 

средства федерального бюджета - 0 тыс. руб. 

средства краевого бюджета – 0,0 тыс. руб. 

средства местного бюджета 1120,0 тыс. руб. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы 

1.Увеличение объема отгруженной продукции, работ и услуг до 39,4 

млрд. руб. к концу 2024 года; 

2.Увеличение инвестиций в основной капитал на 0,5 млрд. руб. 

ежегодно; 

3.Рост среднемесячной заработной платы работников до 58,0 тыс. руб. к 

концу 2024 года; 

4.Своевременная разработка инвестиционного паспорта Добрянского 

городского округа; 

5.Проведение заседаний Совета по улучшению инвестиционного 

климата не менее 1 заседания в 2020 году и  не менее 1  заседания в 2021 

году; 

6.Увеличение количества проектов нормативно-правовых актов, 

прошедших процедуру оценки регулирующего воздействия (ОРВ) до 10-

и к концу 2021 года;  

7.Снижение задолженности (недоимка, пени, штрафы) по налоговым 

платежам в бюджет на 10% ежегодно; 

8.Снижение уровня безработицы к концу 2024 года до 1,8%; 

9.Увеличение количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства и сельскохозяйственных товаропроизводителей 

задействованных в выставках и ярмарках  до 26 к концу 2024; 

10.Привлечение к участию в ярмарочных мероприятиях  не менее  

2-х сельхозтоваропроизводителей Добрянского городского округа 

ежегодно; 

11.Сохранение количества сельскохозяйственных товаропроизводителей, 

включенных в реестр государственной поддержки 

сельскохозяйственного производства на уровне 21 единиц в 2020-2024 

годах; 

12.Увеличение доли продукции (в действующих ценах) сельского 

хозяйства произведенной в хозяйствах населения, в общем объеме 

(КФХ); 

13.Увеличение объема производства молока в крестьянских 

(фермерских) хозяйствах до 1356,3 т к концу 2024 года;  

14.Увеличение поголовья крупнорогатого скота в крестьянских 

(фермерских) хозяйствах до 592 голов к концу 2024 года;  

 15.Увеличение посевных площадей, обрабатываемых крестьянскими 

(фермерскими) хозяйствами до 1554,7 га к концу 2024года;  

16.Обеспечение жителей 3-х населенных пунктов товарами первой 

необходимости, в которых  отсутствуют магазины;  

17.Награждение не менее 5 крестьянских (фермерских) хозяйств 

победителей конкурса «Лучшее крестьянское фермерское хозяйство» к 

Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 5 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



6 
 

концу 2024 года; 

18.Увеличение количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства и самозанятых граждан получивших 

имущественную поддержку до 12 единиц к концу 2024 года; 

19.Увеличение доли объектов, предоставленных субъектам МСП, 

самозанятым гражданам из состава перечня муниципального имущества 

до 83%  к концу 2024 года; 

20.Увеличение количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства и КФХ, принявших участие в мероприятиях, 

семинарах, совещаниях, круглых столах до 26 единиц к концу 2024 года; 

21.Сохранение количества заседаний Координационного совета по 

развитию малого и среднего предпринимательства на уровне 4 заседания 

ежегодно; 

22.Сохранение количества публикаций информационных материалов по 

вопросам предпринимательской деятельности не менее 30 ежегодно; 

23.Увеличение количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства и КФХ, получивших консультативную поддержку 

до 60  единиц к концу 2024 года; 

24.Увеличение туристического потока до 3700 человек к концу 2024 

года; 

25.Своевременная разработка и корректировка документов 

стратегического планирования и прогнозирования; 

26.Обеспечение своевременного предоставления отчетов отраслевых 

(функциональных) органов и структурных подразделений в системе ИАС 

ПК не менее 97,0% в 2020 году, не менее 97,5% в 2021 году, не менее 

98,0% в 2022 году, не менее 98,5% в 2023 году, не менее 99,0 % в 2024 

году; 

27.Обеспечение своевременности предоставления ежегодного отчета 

главы и доклада по Указу Президента РФ от 28.04.2008 № 607 «Об 

оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления 

городских округов и муниципальных районов»; 

28.Сохранение количества вновь зарегистрированных профессиональных 

заболеваний на 10 000 работающих на уровне не более 1 случая 

ежегодно до 2021 года; 

29. Снижение количества несчастных случаев на производстве на 1000 

работающих до 0,4 случая к концу 2021 года; 

30. Снижение доли работников, занятых в условиях, не отвечающих 

санитарно-гигиеническим нормам, до 32,8 % к концу 2021 года; 

31.Проведение не менее 3 заседаний комиссий в 2020 году и 4 заседания 

комиссий в 2021 в целях принятия решений по вопросам социально-

трудовых отношений; 

32.Отсутствие просроченной задолженности по выплате заработной 

платы работникам организаций в 2020-2021 годах. 

2. Раздел I «Характеристика текущего состояния» дополнить абзацами 

следующего содержания: 

«В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 24 июля 2007 г.  

№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации» оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки 

Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 6 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



7 
 

субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, 

не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее - 

субъекты МСП) осуществляется органами местного самоуправления в виде 

передачи во владение и (или) в пользование муниципального имущества, в том 

числе земельных участков (за исключением земельных участков, 

предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, 

садоводства, индивидуального жилищного строительства), зданий, строений, 

сооружений, нежилых помещений, оборудования, машин, механизмов, 

установок, транспортных средств, инвентаря, инструментов, на возмездной 

основе, безвозмездной основе или на льготных условиях в соответствии с 

муниципальными программами (подпрограммами).  

Органы местного самоуправления утверждают перечни муниципального 

имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права 

хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также 

имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства).   

Муниципальное имущество, включенное в перечень, используется в 

целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной 

основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам МСП, а 

также может быть отчуждено на возмездной основе в собственность субъектов 

МСП в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ 

«Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в 

государственной или в муниципальной собственности и арендуемого 

субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации»  и в случаях, 

указанных в подпунктах 6, 8 и 9 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса 

Российской Федерации. 

Передача муниципального имущества, включенного в перечень 

муниципального имущества, находящегося в собственности Добрянского 

городского округа и свободного от прав третьих лиц (за исключением права 

хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также 

имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 

осуществляется на возмездной основе (аренда) без проведения конкурсов или 

аукционов на право заключения договора аренды муниципального имущества 

на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) 

субъектам МСП. 

На сегодняшний день в перечень муниципального имущества входит 9 

объектов. 

Работа по увеличению муниципального имущества доступного для 

субъектов МСП будет проводиться до 2024 года.». 

 

Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 7 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



8 
 

3. В разделе II Перечень целевых показателей муниципальной программы 

(таблица 2) изложить в следующей редакции:  

 

«Перечень целевых показателей муниципальной программы 

 Таблица 2 

№ 

п/п 

Наименование 

целевого показателя 

Еди-

ница 

изме-

рения 

ГРБС 

Значе-

ние 

целевого 

показате

ля на 

начало 

реализа-

ции 

програм-

мы 

Плановое значение целевого показателя 

2020 2021 2022 2023 2024 

1 
Объем отгруженной 

продукции, работ и услуг 
млрд. 

руб. 
503 37,9  - 38,0 38,1 38,6 39,4 

2 
Инвестиции в основной 

капитал 
млрд. 

руб. 
503 7,9  - 8,0 8,5 9,0 9,5 

3 
Среднемесячная заработная 

плата работников тыс. руб. 503 46,8  - 49,1 52,0 55,0 58,0 

4 

Наличие инвестиционного 

паспорта Добрянского 

городского округа 
шт. 503 - - 1 - - - 

5 

Количество заседаний 

Совета по улучшению 

инвестиционного климата 

заседани

й 
503 1 1 1 - - - 

6 

Количество проектов 

нормативно-правовых актов, 

прошедших процедуру 

оценки регулирующего 

воздействия (ОРВ) 

шт. 503 2 2 10 - - - 

7 

Задолженность (недоимка, 

пени, штрафы) по 

налоговым платежам в 

бюджет 

млн. 

руб. 

503, 

505, 

506 

85,2  -  76,7 69,0 62,1 55,9 

8 
Уровень безработицы 

% 503 3,2 - 2,2 1,95 1,9 1,8 

9 

Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства и 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей, 

задействованных в 

выставках и ярмарках 

ед. 503 21 22 23 24 25 26 

10 

Количество 

сельхозтоваропроизво-

дителей Добрянского 

городского округа, 

принявших участие  в 

ярмарочных мероприятиях 

ед. 503 0 0 2 2 2 2 

11 

Количество 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей, 

включенных в реестр 

ед. 503 26 21 21 21 

 

21 

 

 

21 

Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 8 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



9 
 

№ 

п/п 

Наименование 

целевого показателя 

Еди-

ница 

изме-

рения 

ГРБС 

Значе-

ние 

целевого 

показате

ля на 

начало 

реализа-

ции 

програм-

мы 

Плановое значение целевого показателя 

2020 2021 2022 2023 2024 

государственной поддержки 

сельскохозяйственного 

производства 

12 Доля продукции (в 

действующих ценах) 

сельского хозяйства 

произведенной в хозяйствах 

населения, в общем объеме 

(КФХ) 

% 503 - - - 0,88 0,89 0,9 

13 Производство молока в 

крестьянских (фермерских) 

хозяйствах 

тонн 503 1325,7 1329,5 1336,1 1342,8 1349,6 1356,3 

14 Поголовье крупнорогатого 

скота в крестьянских 

(фермерских) хозяйствах; 

голов 503 534 546 558 571 583 592 

15 Посевная  площадь, 

обрабатываемая 

крестьянскими 

(фермерскими) хозяйствами 

га 503 2 703,25 1524 1539 1546 1554 1554,7 

 

16 Количество населенных 

пунктов, обеспеченных 

товарами первой 

необходимости, в которых 

отсутствуют магазины 

ед. 503 - 3 3 3 3 3 

17 Количество победителей 

конкурса  «Лучшее 

крестьянское фермерское 

хозяйство» 

ед. 503 - - 3 0 1 1 

18 

Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства и 

самозанятых граждан 

получивших 

имущественную поддержку 

ед. 506 - - 9 10 11 12 

19 

Доля объектов, 

предоставленных субъектам 

МСП, самозанятым 

гражданам из состава 

перечня муниципального 

имущества 

% 506 - - 80 81 82 83 

20 

Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства и 

КФХ, принявших участие в 

мероприятиях, семинарах, 

совещаниях, круглых столах 

ед. 503 - 8 20 22 24 26 

21 

Количество заседаний 

Координационного совета 

по развитию малого и 

засе-

даний 

503 - - - 4 4 4 

Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 9 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



10 
 

№ 

п/п 

Наименование 

целевого показателя 

Еди-

ница 

изме-

рения 

ГРБС 

Значе-

ние 

целевого 

показате

ля на 

начало 

реализа-

ции 

програм-

мы 

Плановое значение целевого показателя 

2020 2021 2022 2023 2024 

среднего 

предпринимательства  

22 

Количество публикаций 

информационных 

материалов по вопросам 

предпринимательской 

деятельности в СМИ и на 

сайте администрации 

Добрянского городского 

округа 

ед. 503 - - 30 30 30 30 

23 

Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства и 

КФХ,  получивших 

консультативную 

поддержку 

ед. 503 - - 30 40 50 60 

24 
Туристический поток 

 
чел. 507  -  -  - 3000 3500 3700 

25 

Наличие документов 

стратегического 

планирования и 

прогнозирования 

% 503 50,0 50,0 75,0 100,0 100,0 

 

100,0 

 

26 

Доля своевременного 

предоставления отчетов 

отраслевых 

(функциональных) органов 

и структурных 

подразделений в системе 

ИАС ПК 

% 503 93,9 97,0 97,5 98,0 

 

 

98,5 

 

 

 

 

99,0 

27 

Количество подготовленных 

отчетов главы и докладов по 

Указу Президента РФ от 

28.04.2008 № 607 

шт. 503 2 1 2 - - - 

28 

Количество вновь 

зарегистрированных 

профессиональных 

заболеваний на 10 000 

работающих  

случай 503 0,55 1 1 - 

 

 

- 

 

 

- 

29 

Количество несчастных 

случаев на производстве на 

1000 работающих 

случай 503 1,14 1 0,4 - 

 

 

- 

 

 

- 

30 

Удельный вес работников, 

занятых  

в условиях, не отвечающих 

санитарно-гигиеническим 

нормам  

% 
503, 

506 
22,7 36,0 32,8 - 

 

 

- 

 

 

- 

31 

Количество заседаний 

трёхсторонней комиссии по 

урегулированию социально-

засе-

даний 
503 8 3 4 - 

 

- 

 

 

- 

Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 10 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



11 
 

№ 

п/п 

Наименование 

целевого показателя 

Еди-

ница 

изме-

рения 

ГРБС 

Значе-

ние 

целевого 

показате

ля на 

начало 

реализа-

ции 

програм-

мы 

Плановое значение целевого показателя 

2020 2021 2022 2023 2024 

трудовых отношений и 

МВК по предотвращению 

социальной напряженности 

32 

Просроченная 

задолженность по выплате 

заработной платы 

работникам организаций на 

конец года 

тыс. 

руб. 
503 0,1 0,0 0,0 - 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

4. Раздел VII изложить в следующей редакции: 

«VII. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 

1. Увеличение объема отгруженной продукции, работ и услуг до 39,4 

млрд. руб. к концу 2024 года; 

2. Увеличение инвестиций в основной капитал на 0,5 млрд. руб. 

ежегодно; 

3. Рост среднемесячной заработной платы работников до 58,0 тыс. руб. к 

концу 2024 года; 

4. Своевременная разработка инвестиционного паспорта Добрянского 

городского округа; 

5. Проведение заседаний Совета по улучшению инвестиционного климата 

не менее 1 заседания в 2020 году и  не менее 1  заседания в 2021 году; 

6. Увеличение количества проектов нормативно-правовых актов, 

прошедших процедуру оценки регулирующего воздействия (ОРВ) до 10-и к 

концу 2021 года;  

7. Снижение задолженности (недоимка, пени, штрафы) по налоговым 

платежам в бюджет на 10% ежегодно; 

8. Снижение уровня безработицы к концу 2024 года до 1,8%; 

9. Увеличение количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства и сельскохозяйственных товаропроизводителей 

задействованных в выставках и ярмарках  до 26 к концу 2024; 

10. Привлечение к участию в ярмарочных мероприятиях не менее 2-х 

сельхозтоваропроизводителей Добрянского городского округа ежегодно; 

11. Сохранение количества сельскохозяйственных товаропроизводителей, 

включенных в реестр государственной поддержки сельскохозяйственного 

производства на уровне 21 единиц в 2020-2024 годах; 

12. Увеличение доли продукции (в действующих ценах) сельского 

хозяйства произведенной в хозяйствах населения, в общем объеме (КФХ); 

Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 11 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



12 
 

13. Увеличение объема производства молока в крестьянских 

(фермерских) хозяйствах до 1356,3 т к концу 2024 года;  

14. Увеличение поголовья крупнорогатого скота в крестьянских 

(фермерских) хозяйствах до 592 голов к концу 2024 года;  

15. Увеличение посевных площадей, обрабатываемых крестьянскими 

(фермерскими) хозяйствами до 1554,7 га к концу 2024года;  

16. Обеспечение жителей 3-х населенных пунктов товарами первой 

необходимости, в которых  отсутствуют магазины;  

17. Награждение не менее 5 крестьянских (фермерских) хозяйств 

победителей конкурса «Лучшее крестьянское фермерское хозяйство» к концу 

2024 года; 

18. Увеличение количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства и самозанятых граждан получивших имущественную 

поддержку до 12 единиц к концу 2024 года; 

19. Увеличение доли объектов, предоставленных субъектам МСП, 

самозанятым гражданам из состава перечня муниципального имущества до 83%  

к концу 2024 года; 

20. Увеличение количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства и КФХ, принявших участие в мероприятиях, семинарах, 

совещаниях, круглых столах до 26 единиц к концу 2024 года; 

21. Сохранение количества заседаний Координационного совета по 

развитию малого и среднего предпринимательства на уровне 4 заседания 

ежегодно; 

22. Сохранение количества публикаций информационных материалов по 

вопросам предпринимательской деятельности не менее 30 ежегодно; 

23. Увеличение количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства и КФХ, получивших консультативную поддержку до 60  

единиц к концу 2024 года; 

24. Увеличение туристического потока до 3700 человек к концу 2024 

года; 

25. Своевременная разработка и корректировка документов 

стратегического планирования и прогнозирования; 

26. Обеспечение своевременного предоставления отчетов отраслевых 

(функциональных) органов и структурных подразделений в системе ИАС ПК не 

менее 97,0% в 2020 году, не менее 97,5% в 2021 году, не менее 98,0% в 2022 

году, не менее 98,5% в 2023 году, не менее 99,0 % в 2024 году; 

27. Обеспечение своевременности предоставления ежегодного отчета 

главы и доклада по Указу Президента РФ от 28.04.2008 № 607 «Об оценке 

эффективности деятельности органов местного самоуправления городских 

округов и муниципальных районов»; 

Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 12 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



13 
 

28. Сохранение количества вновь зарегистрированных профессиональных 

заболеваний на 10 000 работающих на уровне не более 1 случая ежегодно до 

2021 года; 

29. Снижение количества несчастных случаев на производстве на 1000 

работающих до 0,4 случая к концу 2021 года; 

30. Снижение доли работников, занятых в условиях, не отвечающих 

санитарно-гигиеническим нормам, до 32,8 % к концу 2021 года; 

31. Проведение не менее 3 заседаний комиссий в 2020 году и 4 заседания 

комиссий в 2021 в целях принятия решений по вопросам социально-трудовых 

отношений; 

32. Отсутствие просроченной задолженности по выплате заработной 

платы работникам организаций в 2020-2021 годах.». 

5. Приложение 1 к Программе изложить в редакции согласно 

приложению 1 к настоящим изменениям. 

6. Приложение 2 к Программе изложить в редакции согласно 

приложению 2 к настоящим изменениям. 

Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 13 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



14 
 

  

Приложение 1 

к изменениям, которые вносятся  

в муниципальную программу «Экономическая 

политика», утвержденную постановлением 

администрации Добрянского муниципального 

района 

от 22.11.2019 № 1907 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы «Экономическая политика» на 2020-2024 годы 
 

№  

п/п 

 

Мероприятия муниципальной программы 

 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок 

начала 

реа-

лизации 

Срок окон-

чания реа-

лизации 

Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 

программы 

За все годы 

реализации 

программы 

2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача 1: Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций и повышение инвестиционной привлекательности территории 

1. Основное мероприятие: Обеспечение благоприятного инвестиционного климата и создание условий для устойчивого развития предприятий и организаций 

1.1 Проведение мероприятий способствующих 

развитию благоприятного инвестиционного климата 

(ОРВ, ОФВ, экспертиза НПА, сопровождение 

проектов, разработка инвестиционного паспорта) 

АДГО (УТРиЭ) 2021 2024 Увеличение объема отгруженной продукции, работ и услуг до 39,4 

млрд. руб. к концу 2024 года; 

2021 2024 Увеличение инвестиций в основной капитал на 0,5 млрд. руб. 

ежегодно; 

2021 2024 Рост среднемесячной заработной платы работников до 58,0 тыс. руб. 

к концу 2024 года; 

1.2 Обеспечение разработки инвестиционного паспорта 

округа 

АДГО (УТРиЭ) 2021 2021 Своевременная разработка инвестиционного паспорта Добрянского 

городского округа 

1.3 Обеспечение работы и координация Совета по 

улучшению инвестиционного климата и Совета 

директоров предприятий и организаций 

АДГО (УТРиЭ) 2020 

 

2020 

2021 

 

2021 

Проведение заседаний Совета по улучшению инвестиционного 

климата не менее 1 заседания в 2020 году и  не менее 1  заседания в 

2021 году; 

1.4 Обеспечение проведения оценки регулирующего АДГО (УТРиЭ) 2020 2021 Увеличение количества проектов нормативно-правовых актов, 

Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 14 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



15 
 

  

№  

п/п 

 

Мероприятия муниципальной программы 

 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок 

начала 

реа-

лизации 

Срок окон-

чания реа-

лизации 

Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 

программы 

За все годы 

реализации 

программы 

2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

развития (ОРВ) проектов НПА уполномоченным 

органом 

прошедших процедуру оценки регулирующего воздействия (ОРВ) до 

10-и к концу 2021 года; 

Задача 2: Создание условий для повышения бюджетной самообеспеченности, сбалансированности и устойчивости за счет роста налогового потенциала территории, увеличения 

собираемости налогов, повышения доли собственных налоговых и неналоговых доходов в консолидированном бюджете Добрянского городского округа при его общем росте; 

2. Основное мероприятие: Работа с организациями и физическими лицами в рамках налоговой политики округа 

2.1 Проведение мероприятий в рамках работы комиссии 

по повышению доходности бюджета АДГО (УТРиЭ), 

УФИК, УИЗО 

2021 2024 Снижение задолженности (недоимка, пени, штрафы) по налоговым 

платежам в бюджет на 10% ежегодно; Снижение уровня 

безработицы к концу 2024 года до 1,8%; 

 
2.2 Организация мероприятий направленных на 

снижение социальной напряженности на рынке 

труда 

АДГО (УТРиЭ)  

2021 2024 

2.3 Проведение мероприятий с организациями по 

постановке на налоговый учет 
АДГО (УТРиЭ) 

2021 2024 

Задача 3: Развитие сельского хозяйства, малого и среднего предпринимательства; 

3. Основное мероприятие: Оказание поддержки сельхозтоваропроизводителям 

3.1 Организация и проведение ярмарочных 

мероприятий, способствующих сбыту 

сельскохозяйственной продукции и 

сельскохозяйственных животных 

АДГО 

(Отдел сельского 

хозяйства и 

поддержки 

предприниматель

ства) 

2020 2024 Увеличение количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства и сельскохозяйственных 

товаропроизводителей, задействованных в выставках и ярмарках до 

26 единиц к концу 2024 года; 

Привлечение к участию в ярмарочных мероприятиях  не менее 2- х 

сельхозтоваропроизводителей Добрянского городского округа 

ежегодно; 

3.2 Развитие малых форм хозяйствования (расходы, не 

софинансируемые из федерального бюджета) 

АДГО 

(Отдел сельского 

хозяйства и 

поддержки 

предприниматель

ства) 

2020 2024 Сохранение количества сельскохозяйственных 

товаропроизводителей, включенных в реестр государственной 

поддержки сельскохозяйственного производства на уровне 21 

единиц в 2020-2024 годах; 

 

3.3 Развитие малых форм хозяйствования АДГО 2020 2024 Сохранение количества сельскохозяйственных 

Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 15 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



16 
 

  

№  

п/п 

 

Мероприятия муниципальной программы 

 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок 

начала 

реа-

лизации 

Срок окон-

чания реа-

лизации 

Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 

программы 

За все годы 

реализации 

программы 

2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

(Отдел сельского 

хозяйства и 

поддержки 

предприниматель

ства) 

товаропроизводителей, включенных в реестр государственной 

поддержки сельскохозяйственного производства на уровне 21 

единиц в 2020-2024 годах; 

3.4 Администрирование отдельных государственных 

полномочий по поддержке сельскохозяйственного 

производства 

АДГО 

(Отдел сельского 

хозяйства и 

поддержки 

предприниматель

ства) 

2020 2024 

Сохранение количества сельскохозяйственных 

товаропроизводителей, включенных в реестр государственной 

поддержки сельскохозяйственного производства на уровне 21 

единиц в 2020-2024 годах; 

3.5 Предоставление субсидий крестьянским 

(фермерским) хозяйствам в целях возмещения части 

затрат, связанных с производством 

животноводческой продукции) 

АДГО 

(Отдел сельского 

хозяйства и 

поддержки 

предприниматель

ства) 

2020 2024 Увеличение доли продукции (в действующих ценах) сельского 

хозяйства произведенной в хозяйствах населения, в общем объеме 

(КФХ); 

Увеличение объема производства молока в крестьянских 

(фермерских) хозяйствах до 1356,3 т к концу 2024 года; 

Увеличение поголовья крупнорогатого скота крестьянских 

(фермерских) хозяйств до 592 голов к концу 2024 года; 

3.6 Предоставление субсидий крестьянским 

(фермерским) хозяйствам на возмещение части 

затрат, связанных с проведением агротехнических 

работ, повышением плодородия и качества почв 

АДГО 

(Отдел сельского 

хозяйства и 

поддержки 

предприниматель

ства) 

2021 2024 
Увеличение доли продукции (в действующих ценах) сельского 

хозяйства произведенной в хозяйствах населения, в общем объеме 

(КФХ); 

Увеличение посевных площадей, обрабатываемых крестьянскими 

(фермерскими) хозяйствами до 1554,7 га к концу 2024года; 

3.7 Проведение Конкурса сельскохозяйственных 

товаропроизводителей Добрянского городского 

округа 

АДГО (Отдел 

сельского 

хозяйства и 

поддержки 

предприниматель

ства) 

2020 2024 Награждение не менее 5 КФХ победителей конкурса «Лучшее 

крестьянское фермерское хозяйство» к концу 2024 года; 

 

4. Основное мероприятие: Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства 

Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 16 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



17 
 

  

№  

п/п 

 

Мероприятия муниципальной программы 

 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок 

начала 

реа-

лизации 

Срок окон-

чания реа-

лизации 

Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 

программы 

За все годы 

реализации 

программы 

2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

4.1 

 

Предоставление субсидии субъектам малого и 

среднего предпринимательства на доставку товаров 

первой необходимости в малонаселенные и 

отдаленные населенные пункты 

АДГО (Отдел 

сельского 

хозяйства и 

поддержки 

предприниматель

ства) 

2020 2024  

Обеспечение  жителей  3-х населенных пунктов товарами первой 

необходимости, в которых  отсутствуют магазины;  

4.2 Предоставление в аренду субъектам малого и 

среднего предпринимательства, самозанятым 

гражданам  муниципального имущества, свободного 

от прав третьих лиц (за исключением права 

хозяйственного ведения, права оперативного 

управления, а также имущественных прав субъектов 

малого и среднего предпринимательства) на 

долгосрочной основе, по льготным ставкам 

арендной платы и без проведения конкурса или 

аукциона на право заключения договора аренды 

муниципального имущества 

Управление 

имущественных и 

земельных 

отношений 

администрации 

Добрянского 

городского 

округа 

2021 2024 Увеличение количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства и самозанятых получивших имущественную 

поддержку до 12 единиц к концу 2024 года; 

       

 Увеличение доли объектов, предоставленных субъектам МСП, 

самозанятым гражданам из состава перечня муниципального 

имущества до 83%  к концу 2024 года 

5. Основное мероприятие: Стимулирование предпринимательских инициатив 

5.1 Проведение мероприятий,  семинаров, совещаний, 

круглых столов 

 

АДГО (Отдел 

сельского 

хозяйства и 

поддержки 

предприниматель

ства) 

2020 2024 Увеличение количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства и КФХ, принявших участие в мероприятиях, 

семинарах, совещаниях, круглых столах до 26 единиц к концу 2024 

года; 

Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 17 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



18 
 

  

№  

п/п 

 

Мероприятия муниципальной программы 

 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок 

начала 

реа-

лизации 

Срок окон-

чания реа-

лизации 

Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 

программы 

За все годы 

реализации 

программы 

2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

5.2 Обеспечение работы Координационного совета по 

развитию малого и среднего предпринимательства 

АДГО  

(Отдел сельского 

хозяйства и 

поддержки 

предприниматель

ства) 

2022 2024 

Сохранение количества заседаний Координационного совета по 

развитию малого и среднего предпринимательства на уровне 4 

заседания ежегодно; 

5.3 Опубликование информационных материалов по 

вопросам предпринимательской деятельности 

АДГО  

(Отдел сельского 

хозяйства и 

поддержки 

предприниматель

ства) 

2021 2024 
Сохранение количества публикаций информационных материалов 

по вопросам предпринимательской деятельности не менее 30 

ежегодно; 

 

 

5.4 Оказание консультативной поддержки субъектам 

малого и среднего предпринимательства и КФХ 

АДГО  

(Отдел сельского 

хозяйства и 

поддержки 

предприниматель

ства) 

2021 2024 

Увеличение количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства  и КФХ,  получивших консультативную 

поддержку до 60  единиц к концу 2024 года; 

 

Задача 4: Развитие спортивно-туристического кластера, содействие продвижению туристических сервисов и услуг;  

6. Основное мероприятие: Развитие туризма на территории округа 

6.1 Проведение заседаний Координационного совета по 

туризму, «круглых столов», семинаров и участие в 

краевых аналогичных мероприятиях 

УСР, АДГО 2022 2024 Увеличение туристического потока до 3700 человек к концу 2024 

года; 

6.2 Развитие рекламно-информационной деятельности в 

сфере туризма 

6.3 Организация мероприятий в сфере туризма 

Задача 5: Совершенствование системы стратегического планирования и прогнозирования с актуализацией нормативно-правовой базы, регламентирующей пространственное и 

социально-экономическое развитие Добрянского городского округа во взаимосвязи с документами стратегического планирования более высокого уровня и сопредельных 

Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 18 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



19 
 

  

№  

п/п 

 

Мероприятия муниципальной программы 

 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок 

начала 

реа-

лизации 

Срок окон-

чания реа-

лизации 

Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 

программы 

За все годы 

реализации 

программы 

2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

муниципальных образований; 

7. Основное мероприятие: Основное мероприятие: Мониторинг и прогнозирование социально-экономического развития округа 

7.1 Проведение мониторинга социально-

экономического развития 

АДГО (УТРиЭ) 2020 2024 Обеспечение своевременного предоставления отчетов отраслевых 

(функциональных) органов и структурных подразделений в системе 

ИАС ПК не менее 97,0% в 2020 году, не менее 97,5% в 2021 году, не 

менее 98,0% в 2022 году, не менее 98,5% в 2023 году,  не менее 99,0 

% в 2024 году; 

7.2 Обеспечение разработки и корректировки 

документов стратегического планирования 

АДГО (УТРиЭ) 2020 2024 Своевременная разработка и корректировка документов 

стратегического планирования и прогнозирования. 

7.3 Подготовка ежегодного отчета главы и доклада по 

Указу Президента РФ от 28.04.2008 № 607 «Об 

оценке эффективности деятельности органов 

местного самоуправления городских округов и 

муниципальных районов» 

АДГО (УТРиЭ) 2020 2021 Обеспечение своевременности предоставления ежегодного отчета 

главы и доклада по Указу Президента РФ от 28.04.2008 № 607 «Об 

оценке эффективности деятельности органов местного 

самоуправления городских округов и муниципальных районов» 

Задача 6: Улучшение условий и охраны труда и создание условий для устойчивого развития системы социального партнерства 

8. Основное мероприятие: Улучшение условий и охраны труда и создание условий для устойчивого развития системы социального партнерства 

8.1. Организация и проведение мероприятий по 

вопросам охраны труда, техническое обеспечение 

охраны труда 

АДГО (УТРиЭ,  

УИЗО) 

2020 2021 Сохранение количества вновь зарегистрированных 

профессиональных заболеваний на 10 000 работающих на уровне не 

более 1 случая ежегодно до 2021 года; 

 Снижение количества несчастных случаев на производстве на 1000 

работающих до 0,4 случая к концу 2021 года; 

Снижение доли работников, занятых в условиях, не отвечающих 

санитарно-гигиеническим нормам, до 32,8 % к концу 2021 года; 

8.2. Обеспечение работы трёхсторонней комиссии по 

урегулированию социально-трудовых отношений и 

МВК по предотвращению социальной 

напряженности  

АДГО (УТРиЭ) 2020 2021 Проведение не менее 3 заседаний комиссий в 2020 году и 4 

заседания комиссий в 2021 в целях принятия решений по вопросам 

социально-трудовых отношений; 

8.3. Организация и проведение приема граждан по 

вопросам трудового законодательства 

АДГО (УТРиЭ) 

 

2020 2021 Отсутствие просроченной задолженности по выплате заработной 

платы работникам организаций в 2020 -2021 годах. 

Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 19 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



20 
 

  

 

Приложение 2 

к изменениям, которые вносятся  

в муниципальную программу «Экономическая 

политика», утвержденную постановлением 

администрации Добрянского муниципального 

района 

от 22.11.2019 № 1907 

  

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий, объёмы и источники финансирования муниципальной программы «Экономическая политика» 

за счет средств бюджета Добрянского городского округа на 2020-2024 годы 
 

                                                                                                                                                                                   (тыс. руб.) 

№ 

п/п 

Мероприятия муниципальной 

программы 

Ответ-

ственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной классификации 

Расходы на период 

действия 

муниципальной 

программы 

(ВСЕГО), в том 

числе по 

источникам 

финансирования 

в том числе, по годам 

ГРБС РзПр ЦСР КВР 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. 

Основное мероприятие: 

Обеспечение благоприятного 

инвестиционного климата и 

создание условий для 

устойчивого развития 

предприятий и организаций 

АДГО 

(УТРиЭ) 
503           Финансирование не требуется 

Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 20 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



21 
 

  

№ 

п/п 

Мероприятия муниципальной 

программы 

Ответ-

ственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной классификации 

Расходы на период 

действия 

муниципальной 

программы 

(ВСЕГО), в том 

числе по 

источникам 

финансирования 

в том числе, по годам 

ГРБС РзПр ЦСР КВР 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.1. 

Проведение мероприятий 

способствующих развитию 

благоприятного инвестиционного 

климата (ОРВ, ОФВ, экспертиза 

НПА, сопровождение проектов, 

разработка инвестиционного 

паспорта) 

АДГО 

(УТРиЭ) 
503           Финансирование не требуется 

1.2. 
Обеспечение разработки 

инвестиционного паспорта округа 
АДГО 

(УТРиЭ) 
503      Финансирование не требуется 

1.3. 

Обеспечение работы и 

координация Совета по 

улучшению инвестиционного 

климата и Совета директоров 

предприятий и организаций 

АДГО 

(УТРиЭ) 
503      Финансирование не требуется 

1.4. 

Обеспечение проведения оценки 

регулирующего развития (ОРВ) 

проектов НПА уполномоченным 

органом 

АДГО 

(УТРиЭ) 
503      Финансирование не требуется 

2. 

Основное мероприятие: Работа с 

организациями и физическими 

лицами в рамках налоговой 

политики округа 

 АДГО 

(УТРиЭ) 
503            Финансирование не требуется 

2.1. 

Проведение мероприятий в 

рамках работы комиссии по 

повышению доходности бюджета 

АДГО 

(УТРиЭ), 

УФИК, УИЗО 

503,505,

506  
          Финансирование не требуется 

Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 21 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



22 
 

  

№ 

п/п 

Мероприятия муниципальной 

программы 

Ответ-

ственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной классификации 

Расходы на период 

действия 

муниципальной 

программы 

(ВСЕГО), в том 

числе по 

источникам 

финансирования 

в том числе, по годам 

ГРБС РзПр ЦСР КВР 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

2.2. 

Организация мероприятий 

направленных на снижение 

социальной напряженности на 

рынке труда 

АДГО 

(УТРиЭ)

  

503            Финансирование не требуется 

2.3. 

Проведение мероприятий с 

организациями по постановке на 

налоговый учет 

АДГО 

(УТРиЭ) 
503            Финансирование не требуется 

3. 

Основное мероприятие: Оказание 

поддержки 

сельхозтоваропроизводителям 

АДГО (Отдел 

с/хозяйства и 

поддержки 

предпринима-

тельства) 

503   06 0 01 00000   

Всего по 

мероприя

тию, в 

том 

числе: 

8 112,6   3 365,1   1 182,7   1 272,4   1 422,4   870,0   

средства 

федераль

ного 

бюджета 

34,0   34,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

средства 

краевого 

бюджета 

2 091,5   428,7   558,0   552,4   552,4   0,0   

средства 

местного 

бюджета 

5987,1   2 902,4   624,7   720,0   870,0   870,0   

Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 22 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



23 
 

  

№ 

п/п 

Мероприятия муниципальной 

программы 

Ответ-

ственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной классификации 

Расходы на период 

действия 

муниципальной 

программы 

(ВСЕГО), в том 

числе по 

источникам 

финансирования 

в том числе, по годам 

ГРБС РзПр ЦСР КВР 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

3.1. 

Организация и проведение 

ярмарочных мероприятий, 

способствующих сбыту 

сельскохозяйственной продукции 

и сельскохозяйственных 

животных 

АДГО (Отдел 

с/хозяйства и 

поддержки 

предпринима-

тельства) 

503 0405 06 0 01 00010   

Всего по 

мероприя

тию, в 

том 

числе: 

73,1   4,0   9,1   20,0   20,0   20,0   

      200 

средства 

местного 

бюджета 

73,1   4,0   9,1   20,0   20,0   20,0   

3.2. 

Развитие малых форм 

хозяйствования (расходы, не 

софинансируемые из 

федерального бюджета) 

АДГО (Отдел 

с/хозяйства и 

поддержки 

предпринима-

тельства) 

503 

0405 06 0 01 2У180   

Всего по 

мероприя

тию, в 

том 

числе: 

7,2   7,2   0,0   0,0   0,0   0,0   

    800 

средства  

краевого 

бюджета 

(расходы

, не 

софинанс

ируемые 

из 

федераль

ного 

бюджета) 

7,2   7,2   0,0   0,0   0,0   0,0   

Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 23 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



24 
 

  

№ 

п/п 

Мероприятия муниципальной 

программы 

Ответ-

ственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной классификации 

Расходы на период 

действия 

муниципальной 

программы 

(ВСЕГО), в том 

числе по 

источникам 

финансирования 

в том числе, по годам 

ГРБС РзПр ЦСР КВР 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

3.3. 
Развитие малых форм 

хозяйствования 

АДГО (Отдел 

с/хозяйства и 

поддержки 

предпринима-

тельства) 

503 

0405 06 0 01 R5022   

Всего по 

мероприя

тию, в 

том 

числе: 

46,5   46,5   0,0   0,0   0,0   0,0   

    800 

средства 

федераль

ного 

бюджета 

34,0   34,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

      800 

средства 

краевого 

бюджета: 

12,5   12,5   0,0   0,0   0,0   0,0   

3.4. 

Администрирование отдельных 

государственных полномочий по 

поддержке 

сельскохозяйственного 

производства 

АДГО (Отдел 

с/хозяйства и 

поддержки 

предпринима-

тельства) 

503 

0104 06 0 01 2У110   

Всего по 

мероприя

тию, в 

том 

числе: 

2 071,8   409,0   558,0   552,4   552,4   0,0   

      

средства 

краевого 

бюджета: 

2 071,8   409,0   558,0   552,4   552,4   0,0   

    100 

средства 

краевого 

бюджета: 

1 580,4   379,2   446,6   377,3   377,3   0,0   

    200 

средства 

краевого 

бюджета: 

491,4   29,8   111,4   175,1   175,1   0,0   

Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 24 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



25 
 

  

№ 

п/п 

Мероприятия муниципальной 

программы 

Ответ-

ственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной классификации 

Расходы на период 

действия 

муниципальной 

программы 

(ВСЕГО), в том 

числе по 

источникам 

финансирования 

в том числе, по годам 

ГРБС РзПр ЦСР КВР 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

3.5. 

Предоставление субсидий 

крестьянским (фермерским) 

хозяйствам в целях возмещения 

части затрат, связанных с 

производством 

животноводческой продукции 

АДГО (Отдел 

с/хозяйства и 

поддержки 

предпринима-

тельства) 

503 

0405 06 0 01 00020   

Всего по 

мероприя

тию, в 

том 

числе: 

3 398,4   2 898,4   0,0   0,0   250,0   250,0   

    800 

средства 

местного 

бюджета 

3 398,4   2 898,4   0,0   0,0   250,0   250,0   

3.6. 

Предоставление субсидий 

крестьянским (фермерским) 

хозяйствам на возмещение части 

затрат, связанных с проведением 

агротехнических работ, 

повышением плодородия и 

качества почв 

АДГО (Отдел 

с/хозяйства и 

поддержки 

предпринима-

тельства) 

503 

0405 06 0 01 00030   

Всего по 

мероприя

тию, в 

том 

числе: 

2 015,6   0,0   315,6   700,0   500,0   500,0   

    800 

средства 

местного 

бюджета 

2 015,6   0,0   315,6   700,0   500,0   500,0   

3.7. 

Проведение Конкурса 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей 

Добрянского городского округа 

АДГО (Отдел 

с/хозяйства и 

поддержки 

предпринима-

тельства) 

503 

0405 06 0 01 00120   

Всего по 

мероприя

тию, в 

том 

числе: 

500,0   0,0   300,0   0,0   100,0   100,0   

    600 

средства 

местного 

бюджета 

500,0   0,0   300,0   0,0   100,0   100,0   

Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 25 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



26 
 

  

№ 

п/п 

Мероприятия муниципальной 

программы 

Ответ-

ственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной классификации 

Расходы на период 

действия 

муниципальной 

программы 

(ВСЕГО), в том 

числе по 

источникам 

финансирования 

в том числе, по годам 

ГРБС РзПр ЦСР КВР 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

4. 

Основное мероприятие: Оказание 

поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства 

АДГО (Отдел 

с/хозяйства  и 

поддержки 

предпринима-

тельства) 

503 

  06 0 02 00000   

Всего по 

мероприя

тию, в 

том 

числе: 

877,5 35,0   92,5   250,0   250,0   250,0   

      

средства 

местного 

бюджета 

877,5   35,0   92,5   250,0   250,0   250,0   

4.1. 

Предоставление субсидии 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства на доставку 

товаров первой необходимости в 

малонаселенные и отдаленные 

населенные пункты 

АДГО (Отдел 

с/хозяйства и 

поддержки 

предпринима-

тельства) 

503 

0412 06 0 02 00040   

Всего по 

мероприя

тию, в 

том 

числе: 

877,5   35,0   92,5   250,0   250,0   250,0   

    800 

Средства 

местного 

бюджета 

877,5   35,0   92,5   250,0   250,0   250,0   

4.2. 

Предоставление субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства, 

самозанятым гражданам  

муниципального имущества, 

свободного от прав третьих лиц 

(за исключением права 

хозяйственного ведения, права 

оперативного управления, а также 

имущественных прав субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства) на 

Управление 

имущественны

х и земельных 

отношений 

администраци

и Добрянского 

городского 

округа 

506     Финансирование не требуется 

Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 26 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



27 
 

  

№ 

п/п 

Мероприятия муниципальной 

программы 

Ответ-

ственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной классификации 

Расходы на период 

действия 

муниципальной 

программы 

(ВСЕГО), в том 

числе по 

источникам 

финансирования 

в том числе, по годам 

ГРБС РзПр ЦСР КВР 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

долгосрочной основе, по 

льготным ставкам арендной 

платы и без проведения конкурса 

или аукциона на право 

заключения договора аренды 

муниципального имущества 

5. 

Основное мероприятие: 

Стимулирование 

предпринимательских инициатив 

АДГО (Отдел 

с/хозяйства и 

поддержки 

предпринима-

тельства) 

503         Финансирование не требуется 

5.1. 

Проведение мероприятий,  

семинаров, совещаний, круглых 

столов 

АДГО (Отдел 

с/хозяйства и 

поддержки 

предпринима-

тельства) 

503         Финансирование не требуется 

5.2. 

Обеспечение работы 

Координационного совета по 

развитию малого и среднего 

предпринимательства 

АДГО (Отдел 

с/хозяйства и 

поддержки 

предпринима-

тельства) 

503         Финансирование не требуется 

5.3. 

Опубликование информационных 

материалов по вопросам 

предпринимательской 

деятельности 

АДГО (Отдел 

с/хозяйства и 

поддержки 

предпринима-

тельства) 

503         Финансирование не требуется 

Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 27 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



28 
 

  

№ 

п/п 

Мероприятия муниципальной 

программы 

Ответ-

ственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной классификации 

Расходы на период 

действия 

муниципальной 

программы 

(ВСЕГО), в том 

числе по 

источникам 

финансирования 

в том числе, по годам 

ГРБС РзПр ЦСР КВР 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

5.4. 

Оказание консультативной 

поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства и 

КФХ 

АДГО (Отдел 

с/хозяйства и 

поддержки 

предпринима-

тельства) 

503         Финансирование не требуется 

6.  
Основное мероприятие: Развитие 

туризма на территории округа 
УСР, АДГО 507,503       

Всего по 

мероприя

тию, в 

том 

числе 

150,0   0,0   0,0   150,0   0,0   0,0   

              

средства 

местного 

бюджета 

150,0   0,0   0,0   150,0   0,0   0,0   

6.1. 

Проведение заседаний 

Координационного совета по 

туризму, «круглых столов», 

семинаров и участие в краевых 

аналогичных мероприятиях 

УСР, АДГО 507,503         Финансирование не требуется 

6.2. 

Развитие рекламно-

информационной деятельности в 

сфере туризма* 

УСР, АДГО 507,503        

Всего по 

мероприя

тию, в 

том 

числе 

150,0   0,0   0,0   150,0   0,0   0,0   

              

средства 

местного 

бюджета 

150,0   0,0   0,0   150,0   0,0   0,0   

Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 28 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



29 
 

  

№ 

п/п 

Мероприятия муниципальной 

программы 

Ответ-

ственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной классификации 

Расходы на период 

действия 

муниципальной 

программы 

(ВСЕГО), в том 

числе по 

источникам 

финансирования 

в том числе, по годам 

ГРБС РзПр ЦСР КВР 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

6.3. 
Организация мероприятий в 

сфере туризма 
УСР, АДГО  507,503          Финансирование не требуется 

7. 

Основное мероприятие: 

Мониторинг и прогнозирование 

социально-экономического 

развития округа 

АДГО 

(УТРиЭ) 
503   06 0 05 00000   

Всего по 

мероприя

тию, в 

том 

числе 

686,9   0,0   686,9   0,0   0,0   0,0   

            200 

средства 

местного 

бюджета 

686,9   0,0   686,9   0,0   0,0   0,0   

7.1. 

Проведение мониторинга 

социально-экономического 

развития 

АДГО 

(УТРиЭ) 
          Финансирования не требуется 

7.2. 

Обеспечение разработки и 

корректировки документов 

стратегического планирования 

АДГО 

(УТРиЭ) 
503 0113 06 0 05 00110   

Всего по 

мероприя

тию, в 

том 

числе 

686,9   0,0   686,9   0,0   0,0   0,0   

            200 

средства 

местного 

бюджета 

686,9   0,0   686,9   0,0   0,0   0,0   

7.3. 

Подготовка ежегодного отчета 

главы и доклада по Указу 

Президента РФ от 28.04.2008 № 

607 «Об оценке эффективности 

деятельности органов местного 

самоуправления городских 

АДГО 

(УТРиЭ) 
503     Финансирование не требуется 

Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 29 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



30 
 

  

№ 

п/п 

Мероприятия муниципальной 

программы 

Ответ-

ственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной классификации 

Расходы на период 

действия 

муниципальной 

программы 

(ВСЕГО), в том 

числе по 

источникам 

финансирования 

в том числе, по годам 

ГРБС РзПр ЦСР КВР 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

округов и муниципальных 

районов» 

8. 

Основное мероприятие: 

Улучшение условий и охраны 

труда и создание условий для 

устойчивого развития системы 

социального партнерства   

АДГО 

(УТРиЭ, 

УИЗО) 

503,506   

06 0 04 00000   

Всего по 

мероприя

тию, в 

том 

числе: 

871,9   675,5   196,4   0,0   0,0   0,0   

    

средства 

местного 

бюджета 

871,9   675,5   196,4   0,0   0,0   0,0   

8.1. 

Организация и проведение 

мероприятий по вопросам охраны 

труда, техническое обеспечение 

охраны труда 

АДГО 

(УТРиЭ, 

УИЗО) 

503, 506 0113 06 0 04 00100   

Всего по 

мероприя

тию, в 

том 

числе: 

871,9   675,5   196,4   0,0   0,0   0,0   

503 0113 06 0 04 00100 200 

средства 

местного 

бюджета 

574,7   482,1   92,6   0,0   0,0   0,0   

506 0113 06 0 04 00100 200 

средства 

местного 

бюджета 

297,2   193,4   103,8   0,0   0,0   0,0   

8.2. 

Обеспечение работы 

трёхсторонней комиссии по 

урегулированию социально-

трудовых отношений и МВК по 

предотвращению социальной 

напряженности  

АДГО 

(УТРиЭ) 

503     Финансирование не требуется 

Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 30 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



31 
 

  

№ 

п/п 

Мероприятия муниципальной 

программы 

Ответ-

ственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной классификации 

Расходы на период 

действия 

муниципальной 

программы 

(ВСЕГО), в том 

числе по 

источникам 

финансирования 

в том числе, по годам 

ГРБС РзПр ЦСР КВР 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

8.3. 

Организация и проведение 

приема граждан по вопросам 

трудового законодательства 

АДГО 

(УТРиЭ) 503     Финансирование не требуется 

ВСЕГО: 

Всего 

средств 

бюджета, 

в том 

числе: 

10 698,9   4 075,6   2 158,5   1 672,4   1 672,4   1 120,0   

средства федерального бюджета 34,0   34,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

средства краевого бюджета 2091,5   428,7   558,0   552,4   552,4   0,0   

средства местного бюджета 8 573,4   3 612,9   1 600,5   1 120,0   1 120,0   1 120,0   

* Постановление Правительства Пермского края от 15 ноября 2018 г. N 705-п «Об утверждении Порядка предоставления и расходования 

субсидий из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных образований Пермского края на реализацию мероприятий по созданию 

туристской сервисной и обеспечивающей инфраструктуры». 

Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 31 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 32 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 33 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 34 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 35 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 36 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 37 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 38 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 39 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 40 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 41 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



Документ создан в электронной форме. № 51-01-17-69 от 20.09.2021. Исполнитель:Берсенев И.В.
Страница 1 из 7. Страница создана: 20.09.2021 09:10
Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 42 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



Документ создан в электронной форме. № 51-01-17-69 от 20.09.2021. Исполнитель:Берсенев И.В.
Страница 2 из 7. Страница создана: 20.09.2021 09:10
Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 43 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



Документ создан в электронной форме. № 51-01-17-69 от 20.09.2021. Исполнитель:Берсенев И.В.
Страница 3 из 7. Страница создана: 20.09.2021 09:10
Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 44 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



Документ создан в электронной форме. № 51-01-17-69 от 20.09.2021. Исполнитель:Берсенев И.В.
Страница 4 из 7. Страница создана: 20.09.2021 09:10
Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 45 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



Документ создан в электронной форме. № 51-01-17-69 от 20.09.2021. Исполнитель:Берсенев И.В.
Страница 5 из 7. Страница создана: 20.09.2021 09:10
Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 46 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



Документ создан в электронной форме. № 51-01-17-69 от 20.09.2021. Исполнитель:Берсенев И.В.
Страница 6 из 7. Страница создана: 20.09.2021 09:10
Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 47 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



Документ создан в электронной форме. № 51-01-17-69 от 20.09.2021. Исполнитель:Берсенев И.В.
Страница 7 из 7. Страница создана: 20.09.2021 09:10
Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 48 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



Об утверждении Порядка 

формирования, ведения,  

обязательного опубликования 

Перечня муниципального 

имущества, находящегося в 

собственности Добрянского 

городского округа  

и свободного от прав третьих лиц  

(за исключением права 

хозяйственного ведения, права 

оперативного управления, а также 

имущественных прав субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства), 

предназначенного для 

предоставления во владение и (или) 

в пользование на долгосрочной 

основе (в том числе по льготным 

ставкам арендной платы) субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства и 

организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки малого 

и среднего предпринимательства, 

физическим лицам,  

не являющимся индивидуальными 

предпринимателями и 

применяющим специальный 

налоговый режим «Налог  

на профессиональный доход» 

 

 В соответствии с пунктом 4 статьи 18 Федерального закона  

от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом  

от 22 июля 2008 г. № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого 

имущества, находящегося в государственной собственности субъектов 

  

Документ создан в электронной форме. № 2822 от 24.12.2021. Исполнитель:Пермякова М.А.
Страница 1 из 10. Страница создана: 13.12.2021 12:59
Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 49 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=354523&date=18.10.2021


2 

 

  

Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого 

субъектами малого и среднего предпринимательства, самозанятыми 

гражданами, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», Федеральным законом от 27 ноября 2018 г. № 422-ФЗ 

«О проведении эксперимента по установлению специального налогового 

режима «Налог на профессиональный доход», Порядком управления и 

распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности 

Добрянского городского округа, утвержденным решением Думы Добрянского 

городского округа от 27 мая 2020 г. № 209, 

администрация округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок формирования, ведения, обязательного 

опубликования перечня муниципального имущества, находящегося в 

собственности Добрянского городского округа, предназначенного для 

предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в 

том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего 

предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки 

малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся 

индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход», согласно приложению 

1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить Перечень муниципального имущества, находящегося  

в собственности Добрянского городского округа и свободного от прав третьих 

лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного 

управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и 

(или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам 

арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего 

предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными 

предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход», согласно приложению 2 к настоящему 

постановлению. 

3. Признать утратившими силу: 

решение Земского Собрания Добрянского муниципального района  

от 29 апреля 2009 г. № 771 «Об утверждении Положения о порядке 

формирования и ведения перечня муниципального имущества, 

предназначенного для целей поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки 

малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на 

территории Добрянского муниципального района»; 

решение Земского Собрания Добрянского муниципального района  

от 15 февраля 2012 г. № 310 «О внесении изменений в решение Земского 

Собрания № 771 от 29.04.2009 «Об утверждении Положения о порядке 

формирования и ведения перечня муниципального имущества, 

предназначенного для целей поддержки субъектов малого и среднего 

Документ создан в электронной форме. № 2822 от 24.12.2021. Исполнитель:Пермякова М.А.
Страница 2 из 10. Страница создана: 13.12.2021 12:59
Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 50 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



3 

 

  

предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки 

малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на 

территории Добрянского муниципального района»; 

решение Земского Собрания Добрянского муниципального района  

от 31 января 2018 г. № 313 «О внесении изменений в решение Земского 

Собрания № 771 от 29.04.2009 «Об утверждении Положения о порядке 

формирования и ведения перечня муниципального имущества, 

предназначенного для целей поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки 

малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на 

территории Добрянского муниципального района»; 

решение Думы Полазненского городского поселения от 14 февраля  

2019 г. № 40 «Об утверждении Перечня муниципального имущества, 

находящегося в собственности Полазненского городского поселения и 

свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав 

субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для 

предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе 

субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства»; 

решение Совета депутатов Перемского сельского поселения от 30 апреля 

2010 г. № 112 «Об утверждении Положения о порядке формирования и ведения 

перечня муниципального имущества, предназначенного для целей поддержки 

малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на 

территории Перемского сельского поселения». 

4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании газете «Камские зори», разместить на официальном сайте правовой 

информации Добрянского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет с доменным именем dobr-pravo.ru. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на первого заместителя главы администрации Добрянского городского округа. 

 

 

Глава городского округа – 

глава администрации                     

Добрянского городского округа                                                            К.В. Лызов 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 2822 от 24.12.2021. Исполнитель:Пермякова М.А.
Страница 3 из 10. Страница создана: 13.12.2021 12:59
Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 51 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



4 

 

  

Приложение 1 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Добрянского городского округа  

от                         №   

 

 

ПОРЯДОК 

формирования, ведения, обязательного опубликования перечня 

муниципального имущества, находящегося в собственности Добрянского 

городского округа, предназначенного для предоставления во владение  

и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным 

ставкам арендной платы) субъектам малого  

и среднего предпринимательства, организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства, 

физическим лицам, не являющимся индивидуальными 

предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход» 

 

I. Общие положения 

Настоящий Порядок определяет правила формирования, ведения, 

обязательного опубликования Перечня муниципального имущества, 

находящегося в собственности Добрянского городского округа, 

предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование (в том 

числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего 

предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства, и физическим лицам, не 

являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее - 

Перечень), требования к имуществу, сведения о котором включаются  

в Перечень, в целях предоставления указанного имущества на долгосрочной 

основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и 

среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и физическим 

лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее - 

Субъекты). 

 

II. Цели создания и основные принципы формирования, ведения, 

ежегодного дополнения и опубликования Перечня 
2.1. В Перечне содержатся сведения о муниципальном имуществе 

муниципального образования Добрянский городской округ, свободном от прав 

третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права 

оперативного управления, а также имущественных прав Субъектов), 

Документ создан в электронной форме. № 2822 от 24.12.2021. Исполнитель:Пермякова М.А.
Страница 4 из 10. Страница создана: 13.12.2021 12:59
Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 52 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



5 

 

  

предназначенном для предоставления во владение и (или) в пользование на 

долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) 

Субъектам с возможностью отчуждения на возмездной основе в соответствии  

с Федеральным законом от 22 июля 2008 г. № 159-ФЗ «Об особенностях 

отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной 

собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной 

собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства, самозанятыми гражданами, и о внесении изменений  

в отдельные  законодательные акты Российской Федерации». 

2.2. Формирование Перечня осуществляется в целях: 

2.2.1. Обеспечения доступности информации об имуществе, включенном 

в Перечень, для Субъектов. 

2.2.2. Предоставления имущества Субъектам, принадлежащего на праве 

собственности муниципальному образованию Добрянский городской округ, во 

владение и (или) пользование на долгосрочной основе (возмездно, в т.ч. по 

льготным ставкам арендной платы). 

2.2.3. Реализации полномочий муниципального образования Добрянский 

городской округ в сфере оказания имущественной поддержки Субъектам. 

2.2.4. Повышения эффективности управления муниципальным 

имуществом, находящимся в собственности муниципального образования 

Добрянский городской округ, стимулирования развития малого и среднего 

предпринимательства на территории Добрянского городского округа. 

 

III. Виды муниципального имущества для формирования Перечня 

3.1. Движимое имущество: оборудование; машины; механизмы; 

установки; инвентарь; инструменты, пригодные к эксплуатации по назначению 

с учетом их технического состояния, экономических характеристик и 

морального износа, срок службы которых превышает пять лет. 

3.2. Объекты недвижимого имущества, подключенные к сетям 

инженерно-технического обеспечения и имеющие доступ к объектам 

транспортной инфраструктуры. 

3.3. Земельные участки, в том числе из земель сельскохозяйственного 

назначения, размеры которых соответствуют предельным размерам, 

определенным в соответствии со статьей 11.9 Земельного кодекса Российской 

Федерации, в том числе предназначенные для реализации инвестиционных 

проектов в соответствии с законодательством Российской Федерации об 

инвестиционной деятельности, а также земельные участки, государственная 

собственность на которые не разграничена, полномочия по предоставлению 

которых осуществляет орган местного самоуправления, на территории которого 

располагается земельный участок, в соответствии со статьей 3.3 Федерального 

закона от 25 октября 2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного 

кодекса Российской Федерации». 

 

Документ создан в электронной форме. № 2822 от 24.12.2021. Исполнитель:Пермякова М.А.
Страница 5 из 10. Страница создана: 13.12.2021 12:59
Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 53 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=354523&date=18.10.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=381486&dst=165&field=134&date=18.10.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=381488&dst=134&field=134&date=18.10.2021


6 

 

  

IV. Формирование, ведение Перечня, внесение в него изменений,  

в том числе ежегодное дополнение Перечня 
4.1. Изменения в Перечень, а также ежегодное дополнение (до 01 ноября 

текущего года) утверждаются постановлением администрации Добрянского 

городского округа (далее - администрация). 

4.2. Формирование и ведение Перечня осуществляется администрацией  

в электронной форме, а также на бумажном носителе. Администрация отвечает 

за достоверность содержащихся в Перечне сведений. 

4.3. В Перечень вносятся сведения об имуществе, соответствующем 

следующим критериям: 

4.3.1. Имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением права 

хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также 

имущественных прав Субъектов). 

4.3.2. В отношении имущества федеральными законами не установлен 

запрет на его передачу во временное владение и (или) пользование, в том числе 

в аренду. 

4.3.3. Имущество не является объектом религиозного назначения. 

4.3.4. Имущество не требует проведения капитального ремонта или 

реконструкции, не является объектом незавершенного строительства. 

4.3.5. Имущество не включено в действующий в текущем году и на 

очередной период прогнозный план приватизации муниципального имущества 

Добрянского городского округа, принятый в соответствии с Федеральным 

законом от 21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и 

муниципального имущества», а также в перечень имущества, предназначенного 

для передачи во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе 

социально ориентированным некоммерческим организациям. 

4.3.6. Имущество не признано аварийным и подлежащим сносу. 

4.3.7. Имущество не относится к жилому фонду или объектам сети 

инженерно-технического обеспечения, к которым подключен объект 

жилищного фонда. 

4.3.8. Земельный участок не предназначен для ведения личного 

подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального 

жилищного строительства. 

4.3.9. Земельный участок не относится к земельным участкам, 

предусмотренным подпунктами 1-10, 13-15, 18 и 19 пункта 8 статьи 39 

Земельного кодекса Российской Федерации, за исключением земельных 

участков, предоставленных в аренду субъектам малого и среднего 

предпринимательства, самозанятым гражданам. 

4.3.10. Имущество не относится к вещам, которые теряют свои 

натуральные свойства в процессе использования (потребляемым вещам),  

к малоценному движимому имуществу, к имуществу, срок службы которого 

составляет менее пяти лет или его предоставление в аренду на срок пять  

и более лет в соответствии с законодательством Российской Федерации  

не допускается, а также не является частью неделимой вещи. 

Документ создан в электронной форме. № 2822 от 24.12.2021. Исполнитель:Пермякова М.А.
Страница 6 из 10. Страница создана: 13.12.2021 12:59
Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 54 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389727&date=18.10.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=381486&dst=1601&field=134&date=18.10.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=381486&dst=630&field=134&date=18.10.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=381486&dst=633&field=134&date=18.10.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=381486&dst=635&field=134&date=18.10.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=381486&dst=638&field=134&date=18.10.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=381486&dst=639&field=134&date=18.10.2021


7 

 

  

4.4. Сведения об имуществе группируются в Перечне по наименованию 

единицы административно-территориального деления публично-правового 

образования, на территории которых имущество расположено, а также по 

видам имущества (недвижимое имущество (в том числе единый недвижимый 

комплекс), земельные участки, движимое имущество). 

4.5. Внесение сведений об имуществе в Перечень (в том числе ежегодное 

дополнение), а также исключение сведений об имуществе из Перечня 

осуществляются на основании постановления администрации. 

4.6. Рассмотрение администрацией предложений о внесении сведений об 

имуществе в Перечень (в том числе ежегодное дополнение), а также 

исключение сведений об имуществе из Перечня, поступивших от Субъектов, 

осуществляется в течение тридцати календарных дней со дня их поступления. 

По результатам рассмотрения указанных предложений администрацией 

принимается одно из следующих решений: 

4.6.1. о включении сведений об имуществе, в отношении которого 

поступило предложение, в Перечень с принятием соответствующего правового 

акта; 

4.6.2. об исключении сведений об имуществе, в отношении которого 

поступило предложение, из Перечня, с принятием соответствующего правового 

акта; 

4.6.3. об отказе в учете предложений с направлением лицу, 

представившему предложение, мотивированного ответа о невозможности 

включения сведений об имуществе в Перечень. 

4.7. Решение об отказе в учете предложения о включении имущества  

в Перечень принимается в следующих случаях: 

4.7.1. Имущество не соответствует критериям, установленным разделом 

III настоящего Порядка. 

4.7.2. В отношении имущества, закрепленного на праве хозяйственного 

ведения или оперативного управления, отсутствует согласие на включение 

имущества в Перечень со стороны одного или нескольких перечисленных лиц: 

балансодержателя; собственника муниципального имущества. 

4.8. Сведения о муниципальном имуществе Добрянского городского 

округа подлежат исключению из Перечня в следующих случаях: 

4.8.1. В течение двух лет со дня включения сведений о муниципальном 

имуществе Добрянского городского округа в Перечень в отношении такого 

имущества от Субъектов не поступило: 

ни одной заявки на участие в аукционе (конкурсе) на право заключения 

договора, предусматривающего переход прав владения и (или) пользования 

имуществом; 

ни одного заявления о предоставлении имущества, в том числе без 

проведения конкурса или аукциона на право заключения договора аренды 

муниципального имущества в случаях, предусмотренных Федеральным 

законом от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции». 

Документ создан в электронной форме. № 2822 от 24.12.2021. Исполнитель:Пермякова М.А.
Страница 7 из 10. Страница создана: 13.12.2021 12:59
Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 55 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41

https://ovmf2.consultant.ru/static4021_00_20_540480/document_notes_inner.htm?#p35
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389168&date=18.10.2021


8 

 

  

4.8.2. В отношении имущества в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке принято решение о его использовании для 

муниципальных нужд.  

4.8.3. Право собственности муниципального образования на имущество 

прекращено по решению суда или в ином установленном законом порядке. 

4.8.4. Прекращение существования имущества в результате его гибели 

или уничтожения. 

4.8.5. Имущество признано в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке непригодным для использования в результате 

его физического или морального износа, аварийного состояния. 

4.8.6. Имущество приобретено его арендатором в собственность  

в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2008 г. № 159-ФЗ «Об 

особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося  

в государственной собственности субъектов Российской Федерации или  

в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства, самозанятыми гражданами, и о внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и в случаях, 

указанных в подпунктах 6, 8 и 9 пункта 2 статьи 39 Земельного кодекса 

Российской Федерации. 

4.9. В случае если характеристики имущества изменились таким образом, 

что имущество стало непригодным для использования по целевому 

назначению, сведения о нем могут быть сохранены в Перечне при условии 

предоставления его субъекту на условиях, обеспечивающих проведение его 

капитального ремонта и (или) реконструкции арендатором. 

 

V. Опубликование Перечня и предоставление сведений о включенном в 

него имуществе 
5.1. Администрация: 

5.1.1. обеспечивает опубликование Перечня или изменений в Перечень в 

средствах массовой информации, определенных нормативно-правовым актом 

администрации Добрянского городского округа об определении средства 

массовой информации для официального опубликования правовых актов 

органов местного самоуправления, в течение 10 рабочих дней со дня их 

утверждения; 

5.1.2. осуществляет размещение Перечня на официальном сайте органа 

местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (в том числе в форме открытых данных) в течение пяти рабочих 

дней со дня утверждения Перечня или изменений в Перечень. 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 2822 от 24.12.2021. Исполнитель:Пермякова М.А.
Страница 8 из 10. Страница создана: 13.12.2021 12:59
Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 56 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=354523&date=18.10.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=381486&dst=441&field=134&date=18.10.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=381486&dst=443&field=134&date=18.10.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=381486&dst=1580&field=134&date=18.10.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW908&n=168415&dst=100028&field=134&date=18.10.2021


9 

 

  

Приложение 2 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Добрянского городского округа  

от                               №   

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

муниципального имущества, находящегося в собственности Добрянского 

городского округа и свободного от прав третьих лиц (за исключением 

права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также 

имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 

предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование 

на долгосрочной основе субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, 

не являющимися индивидуальными предпринимателями и применяющим 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» 

 

№ 

п/п 

Наименование Кадастровый 

номер 

Площадь,  

кв. м 

Адрес 

(местоположения 

объекта) 

1 Нежилое 

помещение 

59:18:0020401:6938 115,1 Пермский край, 

Добрянский 

городской округ,  

п. Полазна,  

ул. Дружбы, 6 

2 Нежилое 

помещение 

59:18:0020401:631 146,2 Пермский край, 

Добрянский 

городской округ,  

п. Полазна,  

ул. Дружбы, 2 

3 Нежилое 

помещение 

59:18:0020401:6893 10,3 Пермский край, 

Добрянский 

городской округ,  

п. Полазна,  

ул. Больничная, 13 

4 Нежилое 

помещение 

59:18:0020401:6895 16,0 Пермский край, 

Добрянский 

городской округ,  

п. Полазна,  

ул. Больничная, 13 

5 Нежилое 

помещение 

59:18:0020401:6894 11,4 Пермский край, 

Пермский край, 

Документ создан в электронной форме. № 2822 от 24.12.2021. Исполнитель:Пермякова М.А.
Страница 9 из 10. Страница создана: 13.12.2021 12:59
Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 57 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41



10 

 

  

№ 

п/п 

Наименование Кадастровый 

номер 

Площадь,  

кв. м 

Адрес 

(местоположения 

объекта) 

Добрянский 

городской округ,  

п. Полазна,  

ул. Больничная, 13 

6 Нежилое 

помещение 

59:18:0020401:6896 12,0 Пермский край, 

Добрянский 

городской округ,  

п. Полазна,  

ул. Больничная, 13 

7 Нежилое 

помещение 

59:18:0020401:6902 19,2 Пермский край, 

Добрянский 

городской округ,  

п. Полазна,  

ул. Больничная, 13 

8 Нежилое 

помещение 

59:18:0020401:6892 10,6 Пермский край, 

Добрянский 

городской округ,  

п. Полазна,  

ул. Больничная, 13 

9 Нежилое 

помещение 

59:18:0020401:6901 16,0 Пермский край, 

Добрянский 

городской округ,  

п. Полазна,  

ул. Больничная, 13 
 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 2822 от 24.12.2021. Исполнитель:Пермякова М.А.
Страница 10 из 10. Страница создана: 13.12.2021 12:59
Документ создан в электронной форме. № 2887 от 29.12.2021. Исполнитель:Марфина Н.В.
Страница 58 из 58. Страница создана: 29.12.2021 09:41


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	44
	45
	46
	47
	48
	49
	50
	51
	52
	53
	54
	55
	56
	57
	58

